De hoc quomodo liceat ad Imperatorem vel sancti loci transferre.

XXX. Si Princeps voluerit rem immobilem sancto loco præstare, & accipere ab eo aliam immobilem rem, & eo modo permutationem contrahere, liceat hoc facere ei divina pragmatica sanctione ab eo promulgata.

Julian. Antecess. ibid. c. 2.

Regino lib. 1. c. 361.

Burchard. lib. 1. c. 165.

Ivo par. 3. c. 184.

Lib. 3. Decretal. tit. 19. c. 1.

De orphanis exhereditatis subveniendam.

Concil.
Mogunt.
lib. Karolo
M., c. 6.

XXXI. Propter istius itaque pacis concordiam conservandam, placuit nobis de orphanis & pauperibus, qui debite vel indebite dicuntur amisisse hereditatem paternam vel maternam juris ad se legibus pertinentem, si alicubi inventi fuerint quos patres vel matres propter traditiones illorum exheredes fecerunt, aliorum scilicet suasionibus aut petitionibus vel aliquo ingenio, omnino volumus atque decrevimus emendari, quantum ad nos vel ad nostram pertinet potestatem, juxta voluntatem Dei & vestram sanctam admonitionem & considerationem, ut si forte extra officium nostrum alicubi inventum fuerit, admonere vestram clementiam audeamus ut emendetur.

De rebus pauperum vel minus potentum mala occasione non emendis.

Ibid. c. 7.

XXXII. Propter provisiones pauperum, pro quibus curam habere debemus, placuit nobis ut nec Episcopi, nec Abbates, nec Comites, nec Vicarii, nec Iudices, nullisque omnino sub mala occasione vel malo ingenio res pauperum vel minus potentum nec emere nec vi tollere audeat; sed quisquis ex eis aliquid comparare voluerit, in publico placito coram idoneis testibus & cum ratione hoc faciat. Vbiunque autem aliter inventum fuerit, factum hoc omnino emendetur per iussionem nostram.

Qualiter iustitie fiant pauperibus.

XXXIII. De causis viduarum, pupillorum, orphanorum, vel reliquorum pauperum, ut in primo conventu ante

mediam diem illorum ratio vel querela audiatur & definiatur, & post mediam diem causa regia & Ecclesiarum vel potentum hominum: quia ipsi pauperes non habent facultatem unde sustentare se possint donec ad eorum perveniant iustitiam, & ideo tantos clamores faciunt ad aures nostras.

De illis hominibus qui injustas querelas habent.

XXXIV. De illis hominibus qui injuste super alios homines querelas faciunt, de quibus volumus, si inventus fuerit aliquis qui non habeat iustitiam causandi vel reclamandi, & revictus fuerit, propter illam calumniam quam fecit, secundum legem & æquitatem iustitiam reddat.

De festivitatis anni.

XXXV. Festos dies in anno celebrare sanximus, hoc est, diem dominicum Pasche cum honore & sobrietate venerari, simili modo totam hebdomadam illam observare decrevimus, diem ascensionis Domini pleniter celebrare. In Pentecoste similiter ut in Pascha. In natali Apostolorum Petri & Pauli diem unum. Nativitatem sancti Iohannis Baptiste, assumptionem sancte Mariæ, dedicationem sancti Michaelis, natalem sancti Remigij, sancti Martini, sancti Andreae. In natali Domini dies quatuor, octavas Domini, Epiphaniam Domini, purificationem sancte Mariæ. Et illas festivitates martyrum vel confessorum observare decrevimus quorum in unaquaque parochia sancta corpora requiescunt.

Concil.
Mogunt.
tit. c. 16.
Regio lib.
1. c. 177.
178.

De antiquis Ecclesiis, ut honorem suum habeant.

XXXVI. Ecclesie antiquitas constituta nec decimis nec aliis possessionibus priventur, ita ut novis oratoriis tribuantur.

vide infra
c. 47.

Concil. Arelat. v. 1. c. 20.
Capitularium l. an. 813. c. 19.
Hincmarus in rotula pag. 430.
Concil. Trosl. c. 6.
Regino lib. 1. c. 29.
Burchard. lib. 3. c. 9.
Gratian. 16. q. 1. c. 43. *Ecclesia.*

De spiritualibus filiis.

XXXVII. Deinde præcipimus ut unusquisque compater vel proximi spirituales filios suos catholicè instruant.

Concil.
Mog. c. 47.
Regino lib.
1. c. 177.

De hoc ut sacerdotes inreprehensibiles sint.

XXXVIII. Ut juxta Apostoli vocem sacerdotes inreprehensibiles sint, & moribus ornati, & nequaquam turpibus

Concil. Carthol. II.
c. 1.

Regino lib.
I. c. 110.
Burchard.
lib. 2. c.
125.

lucris deferviant, juxta illud quod ait scriptura: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probavit.* Et à turpibus lucris & ufuris non solum ipsi abstineant, verum etiam plebes sibi subditas abstinere instruant.

De hoc ut ab incestuosus, & ab his qui decimas non dant, & à Presbyteris negligenter viventibus vradii non accipiantur.

Concil. Ca-
bilon. II.
c. 18.
Regino lib.
5. c. 264.
Lib. 1. leg.
Loegob. tit.
3. c. 10.

XX XIX. Dicitur est nobis quòd in quibusdam locis Episcopi & Comites ab incestuosus & ab his qui decimas non dant vradios accipiant, & à Presbyteris pro quibusdam negligentis, & inter se pecuniam dividant, quod penitus abolendum decrevimus, ne forte avaritia locus detur. Et constituimus ut incestuosus juxta canonicam sententiam penitentia mul- tentur. Qui verò decimas post creberri- mas admonitiones & predicationes sacerdotum dare neglexerint, excommunicen- tur. Iuramento verò eos constringi nolumus, propter periculum perjuri.

De discretione in corporis & sanguinis dominici perceptione.

Concil. Ca-
bilon. II. c.
46.
Concil. Pa-
ris. VI. lib.
3. c. 20.
Regino lib.
1. c. 295.
Burchard.
lib. 3. c. 14.
Ivo par. 2.
c. 24.

XL. In perceptione corporis & sanguinis dominici magna discretio adhibenda est. Cavendum est enim ne si nimium in longum differatur, ad perniciem animæ pertineat, dicente Domino: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & sanguinem ejus biberitis, non habebitis vitam in vobis.* Si verò indifferetè accipiatur, timendum est illud quod ait Apostolus: *Qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit.* Iuxta eisdem ergo Apostoli documentum probare se debet homo, & sic de pane illo manducare, & de calice bibere, ut videlicet abstinens aliquot diebus ab operibus carnis, & purificans corpus animamque suam, præparet se ad percipiendum tantum sacramentum, exemplo David, qui nisi se confessus fuisset abstinuisse ab opere conjugali ab heri & nudius tertius, nequaquam panes propositionis à sacerdote accepisset.

De hominibus diversarum conditionum, & de his qui eis prelati sunt.

Concil. Ca-
bilon. II. c.
51.
Lib. 3. leg.
Loegob. tit.
4. c. 4.
Burchard.
lib. 15. c. 11.
Ivo par. 16.
c. 33.

XLI. Quia ergo constat in Ecclesia diversarum conditionum homines esse, ut sint nobiles & ignobiles, servi, coloni, inquilini, & cetera hujuscemodi nomina, oportet ut quicumque eis prelati sunt, sive Clerici sive laici, clementer erga eos agant, & misericorditer eos tractent, sive in exigendis ab eis operibus, sive in accipiendis tributis & quibusdam debitis.

Sciántque eos fratres suos esse, & unum secum patrem habere Deum, cui clamant *Pater noster qui es in caelis*, & unam matrem sanctam Ecclesiam, quæ eos intermerato sacri fontis utero gignit. Disciplina igitur eis misericordissima & gubernatio opportuna adhibenda est; disciplina, ne indisciplinatè vivendo auctorem suum offendant; gubernatio, ne in quotidianis vitæ commatibus prelatorum adminiculo destituti fateantur.

De feminis & Abbatissis, quales sint que monasteriis puellaribus præferri debent.

Concil. Ca-
bilon. II. c.
52.
Concil.
Troll. c. 3.

XLII. Monasteriis sanè puellaribus tales præferri debent feminae & Abbatissæ credi quæ & se & subditum gregem cum magna religione & sanctitate custodire noverint, & his quibus præsent prodesse non desinant. Sed & se & illas ita observent utpote vasa sancta in ministerio Domini præparata. Tales enim se debent exhibere subditis in habitu, in veste, & in omni convictu, ut eis ad cœlestia regna pergen- tibus ducatum præbeant. Sciánt etiam se pro his quas in regimine acceperunt in conspectu Domini rationem reddituras.

De incestuosus & homicidis sacerdotum admonitionibus aurem nolentibus accommodare.

Concil. Tu-
ron. III. c.
41.
Burchard.
lib. 7. c. 19.
Ivo par. 9.
c. 65.
Gratian. 33.
q. 3. c. 22.
incestuosus.

XLIII. Incestuosus, parricidæ, homicidæ multi apud nos (proh dolor!) reperiuntur, sed aliqui ex illis sacerdotum nolunt admonitionibus aurem accommodare, volentes in pristinis perdurare criminibus: quos oportet per secularis potentie disciplinam à tam prava consuetudine coercere, qui per salutifera sacerdotum monita noluerunt revocari: quorum aliquos jam excommunicavimus, sed illi hoc parvipendentes in hisdem perduraverunt criminibus. Quamobrem vestra cernat mansuetudo quid de talibus deinceps agendum sit.

De dominis subditorum admonendis.

Concil. Tu-
ron. III. c.
49.

XLIV. Admonendi sunt domini subditorum ut circa suos piè & misericorditer agant, nec eos qualibet injusta occasione condemnent, nec vi opprimant, nec illorum substantias injustè tollant, nec ipsa debita, quæ à subditis reddenda sunt, impiè ac crudeliter exigantur.

De corporis Domini & sanguinis communicatione laicorum.

XLV. Ut si non frequentius, vel ter laici homines in anno communicent; nisi

fortè quis majoribus quibuslibet criminibus impediatur.

Concil. Turon. III. c. 50.

Regino lib. 1. c. 19 5.

Burchard. lib. 5. c. 17.

Ivo par. 2. c. 27.

Gratian. di. 2. de consecr. c. 16. Et si non.

De eruditione filiorum à parentibus & patris.

Concil. Arelat. VI. c. 19.

Regino lib. 1. c. 27.

XLVI. Ut parentes filios suos & patrini eos quos de fonte lavacri suscipiunt erudire summopere studeant; illi, quia

eos genuere, & eis à Domino dati sunt; isti verò, quia pro eis fidejussores existunt.

De Ecclesijs antiquitus constitutis.

XLVII. Ut Ecclesijs antiquitus constitutis nec decimis nec alia ulla possessione priventur.

De sepultura.

XLVIII. Ut de sepeliendis in basilicis mortuis illa constitutio fervetur, quæ ab antiquis patribus constituta est.

Concil. Arelat. VI. c. 11.

Regino lib. 1. c. 11.

EXPLICIT LIBER SECVNDVS.

INCIPIIT TERTII PRÆLOCVTIVNCVLA LIBELLI.

Superius in duobus libellis capitula ecclesiastica præfatorum Principum Domni Karoli Imperatoris & Domni ac gloriosissimi Hludouici Augusti descripti. Nunc autem illa ad mundanæ augmentum legis pertinentia, quæ Domnus Karolus Imperator edidit, in hoc tertio adunavi libello.

INCIPIVNT CAPITVLA.

- | | |
|--|--|
| 1. D E pace seruanda. | 25. De homicidijs Clericorum. |
| 2. De iustitijs generalibus. | 26. De immunitate, si aliquod damnum ibi factum fuerit. |
| 3. De iustitijs regalibus. | 27. De eo qui alium in iudicio iniuste contra alium altercantem adiuuare presumpserit. |
| 4. De armis non portandis. | 28. De homine qui per chartam libertatem consequutus est. |
| 5. De armatura in hoste habenda. | 29. De homine libero qui se loco vradij tradidit. |
| 6. De negotiatoribus, quousque procedant. | 30. De debitis regalibus, qualiter solvi debeant. |
| 7. De clamatoribus vel causidicis. | 31. De eo qui causam iudicatum repetere presumat. |
| 8. De iuramento. | 32. De eo qui in testimonium assumitur, qualis esse debeat. |
| 9. De conspirationibus. | 33. De Scabineis, Advocatis, Notariis à Missis dominicis eligendis. |
| 10. De perurijs. | 34. De illis qui legem seruare contemnunt. |
| 11. De Advocatis, Vicedominis, Vicariis, & Centenariis. | 35. De herbannatoris coniecto. |
| 12. De teloneis. | 36. De colonis & fiscalibus. |
| 13. De falsis monetis. | 37. De homine in iudicium non mittendo sine causa. |
| 14. De herbanno. | 38. De causa ebrii hominis, & de ejus testimonio, & de placito Comitum. |
| 15. De censu regali. | 39. De Missis dominicis vel ceteris hominibus discurrentibus. |
| 16. De liberis hominibus uxores fiscalinas habentibus. | 40. De illis qui ad placitum bannari debeant. |
| 17. De cura Missorum dominicorum. | 41. De falsis testibus. |
| 18. De æqualitate à Missis dominicis facienda. | 42. De non iurando per vitam Regis. |
| 19. De his qui beneficia habent. | |
| 20. De his qui fraudem faciunt in regalibus beneficiis. | |
| 21. De his qui propter propriam iustitiam dilatandam fugantur. | |
| 22. De armis ad placitum non portandis. | |
| 23. De latronibus. | |
| 24. De animalibus vel alijs rebus, à quibus emanantur. | |

43. De eo qui per charitatem ingenuus est, si ad servitium interpellatus fuerit.
44. De servo qui damnatum quodlibet perpetrat.
45. De munitione secundum legem ad malum.
46. De auctore rei.
47. De hominibus ad mortem dijudicatis, & postea eis vita concessa, si iustitiam quaesierint.
48. De homine cui post iudicium vita concessa est, si iustitiam reddere noluerit.
49. De latrone forbannito à libero homine suscepto.
50. De Comite latronem in forbannum mittente.
51. De liberis hominibus qui ad mallum venire cogendi sunt.
52. De testibus ad testimonium dicendum qualiter adhibeantur.
53. De iustitia cuiuslibet à nullo quolibet dilatanda.
54. De non cogendo ad ponem ire causa telonei.
55. De hoc si Presbyter sanctum chrisma dederit ad iudicium subvertendum.
56. De Iudicibus, Advocatis, Prepositis, & reliquis ministris, quales sint.
57. De mallo publico.
58. De sacramentis ad palatium adbramitis.
59. De impedimento clamatorum.
60. De fugitivis contra preceptum dominicam occultatis.
61. De nimium blasphemis latronibus.
62. De pace infra patriam.
63. De junioribus in populo vulgari distringendis.
64. De hoc si super Missam dominicam cum collecta & armis quis venerit.
65. De eo qui domum alienam cuiuslibet infregerit.
66. De messibus vel annonis in hoste raptis vel furatis.
67. De libero homine in hostem bannito.
68. De heribanno exactando.
69. De his qui regales habent honores, & in hostem banniti ad conditum placitum non venerint.
70. De his qui sine licentia de hoste revertuntur.
71. De his qui beneficia Principum habent.
72. De non cogendo bibere in hoste.
73. De vallis adhuc in palatio servientibus, & tamen beneficia habentibus.
74. De preparatione ad hostem secundum antiquam consuetudinem.
75. De hoc ut non nisi permissione regali brunnia vel gladius homini extraneo à quolibet detur aut vendatur.
76. De causarum & litium terminis.
77. De Episcopis, Comitibus, & potentioribus, si causam inter se habuerint.
78. De testibus ad rem quamlibet discutendam eligendis.
79. De placito Centenarij.
80. De inquisitione & descriptione uniuscujusque Missi in suo missatico.
81. De beneficiis, qualiter condicita sint.
82. De beneficiis Episcoporum, Abbatum, & reliquorum, & de fidei regalibus describendis.
83. De legationibus propter iustitias, quo tempore exercentur.
84. De iustione dominica in quolibet missatico non adimpleta.
85. De censu regali inquirendo.
86. De rebus de quibus census ad partem Regis exire solebat.
87. De placitis à Missis dominicis Comitibus notum faciendis.
88. De fidelitate Regis promittenda.
89. De homicidiis infra patriam factis.
90. De mensuris & ponderibus.
91. De pace in hoste vel infra patriam.

EXPLICIUNT CAPITVLA.

INCIPIUNT PRÆDICTA CAPITVLA ET EORVM TEXTVS.

De pace servanda.

I. DE pace admonemus ut omnes qui per aliqua scelera ei rebelles sunt, constringantur.

Capitulare II. an. 805. c. 1.
Capitula Karoli Calvi tit. 23.
Concil. apud S. Macr. c. 6.

De iustitiis generalibus.

II. De iustitiis Ecclesiarum Dei, viduarum, orphanorum, & pupillorum
Tom. I.

Capitulare
II. an. 805.
c. 2.

præcipimus ut in publicis iudiciis non despiciantur clamantes, sed diligenter audiuntur.

De iustitiis regalibus.

III. De iustitiis regalibus, ut pleniter fiant inquisita.

De armis non portandis.

IV. De armis infra patriam non portandis, id est, scutis & lanceis & loricis. Si fideus quis sit, discutatur tunc quis è duobus contrariis sit ut pacati fiant, &

Bbb

Capitulare
III. an.
805. c. 1. 3.

Ibid. c. 3.
& 4.

Ibid. c. 5.
& 7.

Lib. 1. leg.
Loegobaid.
tit. 37. c. 1.
Ivo par. 10.
c. 42.

distingantur ad pacem, etiamsi noluerint. Et si aliter se pacificare nolunt, adducantur in nostram presentiam. Et si aliquis post pacificationem alterum occiderit, componat illum, & manum quam perjuravit perdat, & insuper bannum dominicum solvat.

De armatura in hostem habenda.

Ibid. c. 6. & 8. V. De armatura in exercitu, sicut jam antea in alio Capitulari commendavimus, ita servetur; & insuper omnis homo de duodecim mansis bruniam habeat. Qui verò bruniam habens, eam secum non tulerit, omne beneficium cum brunia pariter perdat.

De negotiatoribus quo ad usque procedant.

Ibid. c. 7. & 9. Capitula Karoli Calvini. 36. c. 25. VI. De negotiatoribus qui partibus Sclavorum & Avarorum pergunt, quousque procedere cum suis negotiis debeant, id est, partibus Saxonie usque ad Bardenvich, & ad Magadoburg, & ad Erpesfurd, & ad Halaxstir, & ad Forachheim, & ad Breemberg, & ad Reginisburc, & ad Lauriacum; & ut arma & brunias non ducant ad veniendum. Quod si inventi fuerint portantes, omnis substantia eorum auferatur ab eis, dimidia quidem pars partibus palatii, alia verò medietas inter jam dictos Missos & inventorem dividatur.

De clamatoribus vel caudicis.

Ibid. c. 8. & 10. VII. De clamoribus vel caudicis qui nec iudicium Scabineorum adquirecere nec blasphemare volunt antiqua consuetudo servetur, id est, ut in custodia recludentur donec unum è duobus faciant. Et si ad palatium pro hac re clamaverint, & literas detulerint, non quidem eis credatur, nec tamen in carcere ponantur; sed cum custodia & cum ipsis literis pariter ad palatium nostrum remittantur, ut ibi discutiantur sicut dignum est.